dam de inofficio testamento acturis pactus sit, ut a querela inofficio testamenti abstinerent, et ab ipso herede, quamdiu viveret, quotannis certam quantitatem acciperent: hi autem, quibus de inofficio testamento querela competierat, et quibuscum pactum initum erat, mortuo herede, qui pactus erat, a successoribus eius summam praestari ab herede ipsis solitam petierint, dicentes, pactum, quum propter ipsam hereditatem factum sit, hereditas autem adhuc communis sit, licet heres pactus decesserit, perpetuum esse: quum haec igitur ab illis, qui pacti erant, dicerentur, constitutione sancitum est, eiusmodi pactum temporale esse et morte heredis paciscentis coactandum: nec enim iustum esse, neque aequum, talia paciscentium desideria admitti.

Cyrilli. Heres scriptus cum iis, qui de inofficio testamento agere volebant, pactus est, ut certam summam iis, quamdiu viveret, praestaret. Mortuo eo ex hoc pacto nihil exigi potest.

2) de inofficio testamento] Interim ex tit. 13. eius disce. Si quis filium in potestate habet, debet eum vel heredem scribere vel nominatim exheredare: si vero silentio eum praeterierit, testamentum ex ipsa institutione nullum est, et licet filius praeteritus ante testatorem decesserit, tamen invalidum manet, propter regulam, quae dicit: Quae ab initio invalida sunt, ex iis, quae postea fiunt, vim [non] accipiunt. Si vero quis filiam vel nepotem vel proneptem, quas habebat in potestate, praeterierit, testamentum quidem non infirmatur: sed si quidem heredes instituti extranei sint, iis in dimidiā partem praeteritus accrescit, et quotcunque sint heredes extranei, dimidiā partem omnes accipiunt: si vero sui, praeteritus portionem virilem accipit, quam, si testator intestatus decessisset, habiturus esset. Ex tit. 11. autem discas, si pater vel mater filium praeterierint, ultimum auxilium filio esse inofficio testamenti querelam. Hoc autem tunc accipimus, quum plane nihil filio relictum sit: nam si unus tantum aureus ei relictus sit, inofficio quidem testamenti querela cessat, quod autem deest, suppletur, licet olim, si non tota legitima pars reliqua fuerit, inofficio testamenti querela daretur. Inde autem disce: bonorum possessioni contra tabulas locus est contra testamentum eius, qui filium in potestate habet et silentio eum praeteriit: si vero eum exheredaverit (hoc vero omnino secundum Novelam de iustis causis intelligendum est), locus est querelae inofficio testamenti. Adversus mulieris autem personam locus bonorum possessioni contra tabulas non est, sed querelae inofficio testamenti. Quaere de ea tit. primum lib. 39. et cap. 62. eius, ex quo optimas distinctiones cognoscas: et cap. eius 58. et lib. 35. tit. 8. cap. 38. Ex his ea, quae hoc faciunt, cum Deo accurate cognosces.

Quaere lib. 44. tit. 18. cap. 30. them. ... cuius initium: Constitutio sancti, personas cognatis relictas: usque ad sequentia themata totius eiusdem capituli de eo, quando pro perpetuis habenda sint ea, quae quibusdam legata sunt, et quando non.

Inofficio querela intra quinquennium agitur etiam adversus heredes scripti heridis: postea autem in id, quod pervenit, usque ad triginta annos. Et quaere lib. 2. Institutionum tit. 13. et 18. ex quo etiam disces, quomodo patrem institui vel exheredari oporteat. Concludit autem quinquennio, ut lib. 39. tit. 1.

Hoc etiam scribit, si quis adscendentium paterni generis filium exheredaverit, non ipso iure invalidum esse testamentum, nec filium ab intestato succedere posse (quomodo enim hoc fieri poterit testamento condito?), neque per Praetorem contra tabulas bonorum possessionem habere. Haec enim praeteritis, nec vero exhereditatis conceditur. Si vero testatrix mater erat vel quis adscendentium materni generis, ne cogitari quidem de bonorum possessione contra tabulas poterat: contra testamentum enim mulieris liberis bonorum possessione contra tabulas non datur: auxilio igitur opus est: inventa est pro liberis inofficio querela.

^{x)} Hoc έχουσι habet Cod. Coisl. Sed prorsus supervacaneum videtur. Quare uncis includendum putavi. ^{y)} Negatio deest in Cod. Coisl., licet deesse nequeat. Quapropter inserui et uncis inclusi.

διδόναι ποσόν] * Άλλὰ μεθό τελευτήσει αφέννυται ἐμοῦ δὲ ζῶντος καὶ σοῦ τελευτήσαντος, λαμβάνουσι ταῦτα οἱ ζῆτοντος σον.

ἔφερον ζῶντος καὶ σοῦ τελευτήσαντος, περικλέιει τὸ συμφωνον τῇ ζωῇ τοῦ συμφωνούτος καὶ ποιεῖ ὅπτας προσωπικὸν τούτο οὐ συνεσκενασμένον. καὶ ζῆτει κεφ. ζ. Θεμ. σ. καὶ τὴν ἐκεῖ παραγαγαρίνην.

οὐκ ἔστι διηγεκτής, † Μετὰ²⁾ τὸν θάνατόν μου γὰρ οὐδὲν ἤχνει τὸ τοιούτο συμφωνον. [Sch. d. I. 763.]

- L. 53. νη³⁾: **Ιδεμ.^{a)}** Καλᾶς τις χορηγεῖ τῷ δικαζομένῳ
D. II. 14. δαπάνας, ἐφ' ὧ μετὰ νομίμου τόκου λαβεῖν αὐτάς, οὐ μὴν τὸ ἥμισυ τῶν ἀπὸ τῆς δίκης ἀνυομένων.

καλῶς τις χορηγεῖ Τὸ μὲν προκαθόψην τῷ δικαζομένῳ τὴν τῆς δίκης δαπάνην, οὐκ ἀσέμενον· τοῦ δὲ συμφωνεῖν, ὡς τε μὴ αὐτὴν τὴν χορηγηθεῖσαν δαπάνην μετα καὶ λεγιτιών τον, ἀλλ ἥμισυ μέρος τῶν ἐκ τῆς δίκης δίδοσθαι τῷ δανεισθαντι, οὐκ ἐπιτέραπται.

Κυριλλον. Δαπανήματα προκαθόψην τῷ δικαζομένῳ καὶ συμφωνεῖν θεμιτὸν τόκον δινάμεθα, οὐ μὴν ἐξ ἑβέντον λίτισ τινὰ ἡμῖν δοθῆται.

τῷ δικαζομένῳ δαπάνας] * Οὖν, οὐκ μελλοντος δικασθεῖσαι περὶ τινὸς συνεφωνησα διδόναι σοι, η μάλλον εἰπεῖν, δαπανῶσι σοι τὰ τῆς δίκης δαπανήματα, λαβεῖν δὲ αὐτὰ ἀπὸ σον μετὰ τόκων.